

São Paulo, 28 de maio de 2026.

CONCORRÊNCIA Nº 14904/2026

ABERTURA: DIA 1º DE JULHO DE 2026 – ÀS 15h00

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EM BIM, COM ENTREGÁVEIS EM BIM, DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES PARA A NOVA UNIDADE DO SENAC SAÚDE".

CARTA DE ESCLARECIMENTOS II

Encaminhamos abaixo os questionamentos e as respostas a todos os participantes:

1 - Será necessária consultoria para verificação dos elevadores e necessidade de adequações?

RESPOSTA: Sim, será necessária.

2 - Existe intenção de intervir em elementos das fachadas?

RESPOSTA: Não existe intenção de intervir nos elementos da fachada, exceto para os caixilhos.

3 - O escopo de estrutura seria apenas para abertura de vão(s) na(s) laje(s) para instalação da plataforma elevatória do auditório?

RESPOSTA: Além da plataforma, o escopo poderá incluir estudos de reforço estrutural para alguns laboratórios.

4 - Podemos adotar o modelo enviado como base para elaboração do material referente à demolição ou será necessário realizar o levantamento cadastral para atualização da base?

RESPOSTA: Adotar o modelo disponibilizado para a elaboração dos projetos.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Gerência de Materiais e Serviços
Senac São Paulo

Rua Dr. Vila Nova, 228 7º andar
CEP 01222-903 — São Paulo / SP — Brasil
Tel.: 11 3236 2101
gms@sp.senac.br
www.sp.senac.br